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«06» апреля  2023 г.                                                                                                г. Пермь           

 

ПИСЬМЕННАЯ ИНФОРМАЦИЯ  (ОТЧЕТ) 

ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «АУДИТ-ГРОССБУХ» 
ПО АУДИТОРСКОЙ ПРОВЕРКЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ФИНАНСОВО – ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ТОВАРИЩЕСТВО СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЬЯ № 101 «ЖЕЛЯБОВА,16» 

 

ЗА ПЕРИОД С 01.01.2022 ГОДА ПО 31.12.2022 ГОДА 

 

 

Адресат:  

 

Председатель правления ТСЖ «Желябова,16» 

Правление ТСЖ «Желябова,16» 

Члены ТСЖ «Желябова,16» 

 

Сведения об исполнителе аудиторской проверки: 

 

Организационно-правовая форма: общество с ограниченной ответственностью 

 

Наименование: «Аудит-ГроссБух» 

 

Место нахождения: Россия, 614070, г. Пермь, ул. Бульвар Гагарина, 26 

 

Государственная регистрация: 

 

ИНН  5902814303  КПП 590601001 

Свидетельство о регистрации № 5724 от 27.04.02г. 

ОГРН 1025900537288  

Основной регистрационный номер записи в СРО аудиторов  

некоммерческое партнерство «Аудиторская Ассоциация «Содружество» 10206018033  

 

Сведения о хозяйствующем субъекте: 

 

Организационно-правовая форма: Товарищество собственников жилья 

 

Наименование: Желябова,16 

Место нахождения: Россия, 614017, Пермский край, г. Пермь, ул. Желябова, д.16 

 

Государственная регистрация: 

 

ИНН 5903998036 КПП 590301001 

ОГРН 1145958035024 
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Общие положения:  

 

Согласно договору № 10а от 06.03.2023г., нами с 22 марта по 06 апреля 2023г. проведена 

аудиторская проверка финансово – хозяйственной деятельности ТСЖ «Желябова,16». 

 

Период проверки с 01.01.2022г. по 31.12.2022г.  

 

Товарищество собственников жилья «Желябова,16» зарегистрировано 07.07.2014 года. 

 

Основным видом деятельности ТСЖ «Желябова,16» является - управление недвижимым 

имуществом за вознаграждение или на договорной основе ОКВЭД 68.32 , согласно выписке из 

ЕГРЮЛ от 05.03.2023г. 

 

За результаты финансово – хозяйственной деятельности в ТСЖ «Желябова,16» в периоде 

проверки отвечали: 

 

Руководитель  ТСЖ «Желябова,16»:   

 

с 01.01.2022г. по 31.12.2022г. -   Председатель правления Скороходов Максим Юрьевич, 

основание - протокол № 02-2021  внеочередного общего собрания членов ТСЖ «Желябова,16» от 

4 августа 2021года  

 

Согласно статье Устава ТСЖ «Желябова,16» председатель правления избирается на срок 2 

(два)   года. 

За ведение бухгалтерского и налогового учета ТСЖ «Желябова,16»:   

с 01.01.2022г. по 31.12.2022г. Голендухина Тамара Николаевна, основание – приказ № 2    

01.07.2015г. 

В 2022г. ТСЖ «Желябова,16» находится на упрощенной  системе налогообложения (УСНО) 

с объектом налогообложения «Доходы». 

 

В ходе проверки рассмотрены следующие вопросы 

 

№  п/п 

 

Раздел аудита 

 

1 

Аудит движения денег по расчетному счету 

 

2 

Аудит начислений по квартплате 

 

3 

Аудит доходов  и расходов ТСЖ 

 

4 

Аудит расчетов с поставщиками 

 

5 

Аудит расчета заработной платы и налогов с ФОТ 

 

6 

Аудит расходования подотчетных сумм 

 

7 

Аудит выполнения сметы доходов и расходов 

 

Проверка основывалась на документах, данных синтетического и аналитического учета, 
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регистрах и устных пояснениях работников ТСЖ «Желябова,16». 

 

Проверяющая сторона несет ответственность за правильность выводов, сделанных на основе 

представленных документов. За подлинность документов, соответствие ксерокопий оригиналам и 

правильность разъяснений ответственность несет ТСЖ «Желябова,16». 

 

Установленные в ходе проверки ошибки и недостатки отражены в соответствующих разделах 

настоящего отчета. 

 

 

 

 

 

«Результаты аудиторской проверки» 

 
Для проведения аудита за 2022г. ТСЖ «Желябова,16» предоставлены следующие документы: 

 

1. Упрощенная бухгалтерская отчетность за 2022год. 

2. Выписки банка за 2022год 

3. Протоколы общего собрания членов ТСЖ 

4. Протоколы  заседания правления ТСЖ за 2022г. 

5. Учетная политика ТСЖ на 2022год 

6. Устав ТСЖ от 11.06.2020г. 

7. Смета доходов и расходов на 2022г.  

8. Отчетность в ИФНС, и ФСС за 2022г. 

9. Свидетельства о постановке на учет ИНН 

10. Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ 

11. Штатное расписание на 2022год 

12. Книга доходов и расходов за 2022год 

13. Бухгалтерские учетные регистры за 2022год 

14. Сводная ведомость начислений за 2022 год 

15. Свод по лицевым счетам за 2022год. 

16. Авансовые отчеты за 2022 год. 
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1. Аудит движения денег по расчетным счетам 

 

Аудит операций по расчетному счету ЖКУ и КР проведен на основании документов по 

расчетному счету за 2022 год. 

 

К аудиту предоставлены: 

 Оборотно-сальдовая ведомость по счету 51 «Расчетный счет» за 2022г. 

 Выписки операций по лицевому счету за 2022 год  

 Упрощенная бухгалтерская отчетность на 31.12.2022г. 

 

Требование законодательства: 

Движение денег по расчетному счету регулируется правилами Центрального банка РФ.   

-  "Положением о правилах осуществления перевода денежных средств" (утв. Банком России 

19.06.2012 N 383-П). 

- Положение Банка России от 29.06.2021 N 762-П "О правилах осуществления перевода 

денежных средств" (Зарегистрировано в Минюсте России 25.08.2021 N 64765) 

 

В результате проверки установлено: 

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности ТСЖ «Желябова,16» открыты  

расчетные счета со следующими реквизитами: 

1. в ВОЛГО-ВЯТСКИЙ БАНК ПАО «СБЕРБАНК» (основной расчетный счет),  

расчетный счет 40703810649770000904 Корсчет 3010181090000000603  БИК 042202603 

 

2. в ВОЛГО-ВЯТСКИЙ БАНК ПАО «СБЕРБАНК» (спец. счет на капитальный ремонт),  

расчетный счет 40705810549770000497 Корсчет 3010181090000000603  БИК 042202603 

 

Для обобщения информации операций по движению безналичных денежных средств 

используется  счет бухгалтерского учета  51 «Расчетный счет». 

Каждая сумма по приходу и расходу безналичных денежных средств подтверждена 

соответствующим финансовым документом (платежным поручением, инкассовым поручением). 

По результатам аудита составлены таблицы о поступлении и расходовании средств на 

расчетных счетах ТСЖ «Желябова,16» за 2022 год: 

 

Основной расчетный счет 

 

Наименование показателя Значение (руб.) 

2022г. 

Остаток денежных средств на р/с на 
начало года 45 419,92 

Приход 22 802 330,72 

возврат депозита 1 329 867,93 

Оплата ЖКУ 21 271 441,02 

Оплата от арендаторов 198 577,00 

начисление % банком 2 444,77 
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Расход  22 539 588,82 

Оплата поставщикам (подрядчикам) 20 840 848,17 

Выплата заработной платы 1 029 472,90 

Налоги, взносы, сборы 522 583,15 

Выдача подотчетных сумм  75 462,47 

Членский взнос, госпошлина 44 872,00 

За ведение расчетного счета 26 350,13 

Остаток денежных средств на р/с на 
конец года 308 161,82 

 

Расчетный счет для капитального ремонта 

  Наименование показателя Значение (руб.) 

2022г. 

Остаток денежных средств на р/с на 
начало года 13 290,41 

Приход 183 432 737,82 

Взнос на капитальный ремонт 4 185 382,01 

Возврат депозита 177 644 829,89 

Начисление % банком  
1 602 525,92 

Расход  183 328 226,58 

перечисление средств на депозит 183 328 226,58 

Остаток денежных средств на р/с на 
конец года 117 801,65 

 

  

Учет операций по движению безналичных денежных средств на расчетных счетах в ТСЖ 

«Желябова,16» ведется в соответствии с нормами действующего законодательства РФ. 

Сумма средств на депозите ТСЖ «Желябова,16» составляет : 

на 01.01.2022г – 21 734 471,24 руб. 

на 31.12.2022г – 26 088 000,00 руб. 

 

 

Выводы и рекомендации: 

Остаток денежных средств, по главной книге (счет 51), соответствует остатку в выписках банка на 

31.12.2022г. и строке актива баланса 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты» 426 

тысяч рублей. 
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2. Аудит начислений по квартплате 

 

К аудиту предоставлены: 

 Смета доходов и расходов на 2022г. 

 Оборотно-сальдовая ведомость за 2022г. 

 Бухгалтерский баланс за 2022г. 

 Сводные ведомости за 2022г. 

 Протокол общего собрания ТСЖ от 01-2022 от 26.06.2022г. 

 

 

В результате проверки установлено: 

 

Для учета начислений расчетов по платежам собственников используется бухгалтерский 

счет 76, в том числе 76.09 «Прочие расчеты с разными дебиторами и кредиторами» и 

76.КР «Капитальный ремонт». 

Данные для расчета квартплаты представлены в квитанциях предъявляемых собственникам 

на основании показаний общедомовых и индивидуальных приборов учета, тарифов утвержденных  

Постановлениями Министерства тарифного регулирования и энергетики Пермского края и  

решением общего собрания членов ТСЖ. 

 

Тарифы по начислению ЖКУ на 2022г. 

 

Статья ЖКУ тариф 

эл.эн. на содерж. 3,25 

гвс на содерж. 100,32 

хвс на содерж. 33,03 

содержание 18,57 

отопление 1 519,94 

вод.отв. сч. 27,14 

вод.отв. чел. 27,14 

хвс сч. 33,03 

хвс на гвс (сч) 33,03 

хвс чел. 33,03 

хвс на гвс (чел) 33,03 

гвс сч.подогрев 100,32 

гвс подогрев (чел) 100,32 

ээ день 3,28 

ээ ночь 2,1 

ээ 1 тариф 3,25 

эл.эн. по нормат 3,25 
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осв на содерж. 27,14 

 

  

Начислено собственникам ТСЖ «Желябова,16» за 2022год 

Вид услуг начислено в 2022г. 

коммунальные услуги 13 947 515,43 

содержание общего имущества 7 975 255,56 

капитальный ремонт 3 995 539,80 

Итого 25 918 310,79 

 

Коммунальные услуги 

Вид коммунальной услуги начислено в 2022г. 

Водоотведение 1 482 150,07 

Водоснабжение 1 745 462,63 

Теплоэнергия 6 747 011,25 

Электроэнергия 3 972 891,48 

Итого коммунальные услуги 13 947 515,43 

 

Таблица предъявленных сумм по оказанным услугам ТСЖ «Желябова, 16» и распределение 

их собственникам дома коммунальных услуг 

поставщик коммунальная 

услуга 

сумма 

по счетам 

поставщиков 

предъявлено 

собственникам 

Разница 

ООО "НОВОГОР-Прикамье" Водоотведение 1 470 958,10 1 482 150,07 -11 191,97 

Водоснабжение 1 733 500,90 1 745 462,63 -11 961,73 

Филиал "Пермский" ПАО "Т 

Плюс" 
Теплоэнергия 6 746 995,55 6 747 011,25 -15,70 

ПАО "Пермская 

энергосбытовая компания" 
Электроэнергия 3 972 891,46 3 972 891,48 -0,02 

Итого 13 924 346,01 13 947 515,43 -23 169,42 

 

 

Расходов на капитальный ремонт в 2022г. у ТСЖ не было. 

 

Общая сумма расходов по содержанию жилья за 2022 год -  9 149 723,42 рублей 

 

Показатель сумма сумма Источник 

Расходы на содержание и 

текущий ремонт в 2022г. 
9 149 723,42 7 975 255,56 

Начисление 

собственникам 

2022г. 

1 174 467,86 резервный фонд 

Итого 9 149 723,42 9 149 723,42   
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Таблица расходов ТСЖ на содержание жилья и текущему  ремонту за 2022г. 

 

Расходы на содержание и текущий ремонт в 

2022г. 
Сумма Поставщик, основание 

Административные расходы 13 032,00 
Глянец ООО, Деловые 

линии ООО 

Административный инвентарь 8 661,68 авансовые отчеты 

Аудиторские услуги 36 960,00 Аудит-ГроссБух 

Благоустройство территории 64 862,01 авансовые отчеты 

Видеонаблюдение Дом.ру бизнес 277 920,00 ЭР-Телеком АО 

Виртуальный хостинг 3 348,00 СпейсВэбООО 

Герметизация межпонельных швов 61 650,00 СтимулООО 

Госпошлина 32 872,00 Суд общей юрисдикции 

Дератизация 8 700,00 Санэпидемсервис ООО 

Замена кранов маевского 9 679,00 Лядов ИП 

Замена полотенцесушителя 28 565,00 Лядов ИП 

Замена сантехнического оборудования 7 832,00 Лядов ИП 

Замена стоячных кранов 38 443,00 Лядов ИП 

Заработная плата 1 540 659,05 

оплата труда со страховыми 

взносами, согласно штатного 

расписания 

Инвентарь дворника 6 848,80 авансовые отчеты 

Информирование об операциях 2 388,00 СБЕРБАНК 

Исследование воды 5 090,00 
Центр исследований и 

сертификации Федерал 

Канцтовары 357,00 авансовые отчеты 

Комиссия за ведение банковского счета 13 880,00 СБЕРБАНК 

Лицензия на ПО для ЭВМ 3 975,00 1С-Битрикс 

Материал на мелкий ремонт 20 518,73 авансовые отчеты 

Монтаж оборудования 26 120,00 Котов ИП 

Монтаж системы видеонаблюдения 129 430,00 
Центр кмплексной 

безопасности ООО 

Насос 45 543,20 резервный фонд 

Обследование вентиляции 35 350,00 СервисСтройКомплектООО 

Обслуживание инженерных сетей 945 660,00 Лядов ИП 

Обслуживание кровли 131 880,00 СВ-Сервис ООО 

Обслуживание лифтов 801 360,00 Урал Лифт ООО 
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Обслуживание оргтехники 3 500,00 
авансовые отчеты, 

Революшин Медиа ООО 

Обслуживание пожарной сигнализации 42 000,00 Градиент-Сервис ООО 

Обслуживание программы 1С 2 400,00 Техносчет ООО 

Обслуживание системы видеонаблюдения 74 400,00 Котов ИП 

Общестроительные работы в МКД 240 000,00 Новиков ИП 

Охрана территории 803 040,00 
Центр кмплексной 

безопасности ООО 

Передача в собственность видеокамер 50 933,44 ЭР-Телеком АО 

Поверка оборудования 13 942,00 Лядов ИП 

Проведение праздников 36 400,00 Лунегов ИП 

Проверка и испытание электрооборудования 38 445,51 Промэкс ООО 

Расчетные услуги банка 10 082,13 СБЕРБАНК 

Ремонт баск/площадки 29 835,00 резервный фонд 

Ремонт вентиляционных шахт 252 180,00 СВ-Сервис ООО 

Ремонт ворот 5 550,00 авансовые отчеты 

Ремонт лавок и скамеек 29 000,00 Новиков ИП 

Ремонт подъездов 1 020 000,00 Новиков ИП 

Ремонт потолка 46 731,00 авансовые отчеты 

Ремонт системы электроснабжения 45 209,00 Лядов ИП 

Ремонт шлагбаума 56 800,00 Котов ИП 

Страхование лифтов 2 700,00 СПО Ингосстрах 

Техническое обслуживание систем контроля и 

доступа 
40 000,00 Котов ИП 

Техническое освидетельствование лифтов 42 000,00 Альфа лик ООО 

Уборка МОП 544 800,00 Бычок ИП 

Уборка придомовой территории 585 400,00 Бычок ИП; Новиков ИП 

Уборка снега 707 250,00 
Новиков ИП; Петросян 

ИП;Мильчаков ИП 

Услуги связи 11 406,87 Вымпелком; Т2Мобайл 

Членский взнос в Ассоциацию ТСЖ 12 000,00 Ассоциация ТСЖ 

Электромонтажные работы 2 609,00 Лядов ИП 

Электронная отчетность 2 825,00 ИТ Консалтинг 

Электронный ключ 6 700,00 Трейд ОФД 

Юридическое обслуживание 90 000,00 Катаева Ю.С. 

Итого 9 149 723,42   
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Сводные таблицы задолженности жильцов перед ТСЖ «Желябова,16» за 2022 год. 

 

Показатель Долг на 

01.01.2022 

Начислено 

жильцам 

Оплачено 

жильцами 

Долг на 01.01.2023 

Расчеты по ЖКУ 3 533 414,48 21 922 770,99 21 405 441,02 4 050 744,45 

Расчеты по КР 2 181 059,07 3 995 539,80 4 185 382,01 1 991 216,86 

Ошибочные и 

невыявленные платежи 

-8 772,55     -8 772,55 

Итого 5 705 701,00 25 918 310,79 25 590 823,03 6 033 188,76 

 

 

показатель сумма (рубли) 

задолженность жильцов на 01.01.2022г. 5 705 701,00 

Начислено за 2022г. 25 918 310,79 

Оплачено жильцами за 2022г. 25 590 823,03 

задолженность жильцов на 31.12.2022г. 6 033 188,76 

 

Задолженность жильцов за жилищно-коммунальные услуги за 2022 год увеличилась на 328 

тысячи рублей. 

 

Выводы и рекомендации: 

В результате проверки предоставленных данных ошибок при начислении квартплаты не 

выявлено. 

Общая задолженность собственников помещений на 31.12.2022 года составляет 6 033 

188,76 рублей.  

 Рекомендуем ежегодно на 31 декабря проводить инвентаризацию расчетов с 

собственниками ТСЖ. 

 

 

 

 

3. Аудит доходов и расходов ТСЖ 

 

К аудиту представлены: 

 

 Сводная ведомость по начислению и оплате за ЖКУ и КР за 2022г. 

 Книга учета доходов и расходов за 2022г. 
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 Оборотно-сальдовые ведомости по счету 51 «Расчетный счет» 

 Налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения за 2022г. 

 Бухгалтерская отчетность за 2022год 

 

 

В результате проверки установлено: 

 

В 2022г. ТСЖ «Желябова,16» находилось на упрощенной системе налогообложения (УСНО) 

с объектом налогообложения «Доходы».  

 

Всего доходы по оплате составляют:  

- 206 235 068,54 руб.  – по данным выписок банка за 2022г. 

 

Статья поступления на расчетный счет сумма 

Возврат с депозита 178 974 697,82 

Поступления от арендаторов 198 577,00 

Оплата за ЖКУ и КР 25 456 823,03 

Начисление процентов по КР 1 602 525,92 

Начисление процентов банком 2 444,77 

Итого 206 235 068,54 
 

- 201 021,17 руб. – по данным Книги доходов и расходов. 

Расхождение составляют поступления от собственников ТСЖ на оплату ЖКУ и КР 

 

 Для расчета налога по УСНО налогооблагаемый доход ТСЖ «Желябова,16» составил 

- 201 022 руб.; в том числе: 

 начислено процентов банком 2 445руб. 

 доход от аренды 198 577 рублей. 

 

 

Сводная таблица по дохода от аренды для расчета налогов за 2022г. 

на основании ОСВ по бухгалтерскому счету 62 

 

Источник дохода Договор Сумма 

АНО ДК "Кибертроник" Договор на размещение рекламных 
конструкций от 01.09.2018 

3 600,00 

АО "ЭР-Телеком Холдинг" Договор на размещение оборудования 
связи № ПРМ-00020418 от 01.06.2015 

3 000,00 

Карпенко Сергей Викторович 

дог. б/н от 01.11.2014 Право на установку 

и эксплуатацию рекламной конструкции  

4 200,00 
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ООО "ИНГРУП" Договор на Размещение ЖК-панелей №20-

ЖК от 25.10.2022 

550,00 

ООО "Пермская Интернет 
Компания" 

Право на использование Объекта для 

размещения оборудования по дог.№ 

11/000178/14 от 01.08.2014 доп.согл № 3 от 

03.02.2015 

30 000,00 

ООО "Пермтелеком" 
Размещение и эксплуатация 

телекоммуникационного оборудования по 

дог.№ 10 от 02.03.2017 

18 000,00 

ООО "Лифт Медиа Групп" Договор на размещение информационных 

стендов УК-648 от 01.11.2022  

15 987,00 

ПАО "МТС" Договор на размещение оборудования 

связи 1810/ар-22 от 01.04.2022 

12 000,00 

ООО Агентство "Кофе" 

Аренда рекламного поля по дог.б/н от 

01.10.2018 

59 400,00 

ПАО "Ростелеком" Размещение и эксплуатация оптической 

сети Договор № 0501/25/1116-15 от 

31.07.2015 

51 840,00 

ИТОГО доход   198 577,00 

 

 

Задолженность покупателей на 31.12.2022 год составляет 34 180,00 руб. 

 

Арендатор Долг на 31.12.2022г. 

АО "ЭР-Телеком Холдинг" 6 000,00 

ООО "ИНГРУП" 5 500,00 

ООО "Лифт Медиа Групп" -12 600,00 

ООО "Пермская Интернет Компания" 12 000,00 

ООО "Пермтелеком" 4 500,00 

ПАО "МТС" 1 500,00 

ПАО "Ростелеком" 17 280,00 

Всего долг 34 180,00 

 

Рекомендуем проводить инвентаризацию расчетов с арендаторами на конец отчетного 

периода. После подписания акта сверки, вести работу по своевременной оплате услуг ТСЖ. 

 

 

 

4. Аудит расчетов с поставщиками 

 

К аудиту предоставлены: 

 Упрощенная Бухгалтерская отчетность за 2022год 

 Акты сверки с поставщиками;  
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 Накладные и акты  от поставщиков работ, услуг; 

 Оборотно-сальдовая ведомость по счету 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» за 

2022г. 

 Анализ счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» за 2022г. 

 Счета от поставщиков  за 2022г. 

 

 

В результате проверки установлено: 

С поставщиками услуг, работ, необходимых для достижения уставных целей ТСЖ 

заключены договора. 

На основании анализа бухгалтерского счета 60 «Расчеты с поставщиками и заказчиками» 

подготовлен свод движения расчетов с поставщиками за 2022г. 

 

Показатель Сумма (рубли) 

Долг перед поставщиками на 01.01.2022г. 1 735 278,94 

Выставлено услуг 21 386 497,28 

Оплачено поставщикам услуг 20 975 848,17 

Долг перед поставщиками на 31.12.2022г. 2 145 928,05 

 

 

Задолженность перед поставщиками услуг на 31.12.22г. составляет 2 145 928,05  рублей. 

 

Поставщики Сумма (рубли) 

нам должны мы должны 

АО "ЭР-Телеком Холдинг"   32 860,00 

ИП Ковин Александр Николаевич 7 601,00   

ИП Котов Александр Викторович   8 700,00 

ИП Лядов Александр Владимирович   81 492,00 

ИП Лядов Владимир Валентинович 1 000,00   

ИП Новиков Виталий Александрович   285 000,00 

ООО "НОВОГОР-Прикамье"   234 507,68 

ООО "Проспект-С" 20 000,00   

ООО "СпейсВэб" 1 164,67   

ООО "СТИМУЛ"   800,00 

ООО "Т2 Мобайл"   660,00 

ПАО "ВымпелКом"   549,54 

ПАО "Пермская энергосбытовая компания"   408 165,90 
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Филиал "Пермский" ПАО "Т Плюс"   1 122 958,60 

Всего 29 765,67 2 175 693,72 

Итого свернуто   2 145 928,05 

 

Задолженность  ТСЖ перед поставщиками является текущей и подтверждена актами сверки. 

 Просроченной задолженности перед поставщиками услуг у ТСЖ «Желябова,16» на 

31.12.2022г. нет. 

 

 

 

 

5. Аудит расчета заработной платы и налогов с ФОТ 

 

К аудиту предоставлены: 

 Анализ счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» за 2022г. 

 Обороты счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» за 2022г. 

 Штатное расписание №1 от 01.01.2022 года. 

 Учетные регистры по счету 68 « Расчеты по налогам и сборам» за 2022г. 

 Учетные регистры по счету 69 «Расчеты по социальному страхованию» за 2022г.  

 Отчетность по заработной плате в ФСС и ИФНС 

 Справка о состоянии расчетов по налогам и сборам из ИФНС на 01.01.2023 г. 

 

Требования законодательства: 

- Трудовой кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон РФ от 24.07.1998г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном 

страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»; 

-   Налоговый Кодекс Российской Федерации, часть 2; глава 34 «Страховые взносы», введена 

федеральным законом № 243-ФЗ от 03.07.2016г. 

 

В результате проверки установлено: 

   В ТСЖ «Желябова,16» для обобщения информации о расчетах с персоналом используется 

счет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда». 

   Для обобщения информации о расчетах по взносам в ПФР, ФФОМС, ФСС и отчислению 

на социальное страхование от несчастных случаев на производстве используется счет 69 «Расчеты 

по социальному страхованию». 

 

 Фонд оплаты труда за период с 01.01.2022 г. по 31.12.2022 г. составил : 

Источник Строка, запись Сумма 

(рубли) 

Бухгалтерский счет 70 «расчеты по 

оплате труда» 

Дт 96 Кт70, начислена заработная 

плата 

1 183 301,90 

Форма 4-ФСС, расчет по начисленным 

и уплаченным страховым взносам на 

Строка 1 ,сумма выплат и иных 

вознаграждений, начисленных в пользу 

1 183 301,90 
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обязательное социальное страхование физических лиц 

Расчет по страховым взносам, РСВ Строка 030 ,сумма выплат и иных 

вознаграждений, начисленных в пользу 

физических лиц 

1 183 301,90 

Форма 6-НДФЛ, расчет сумм налога на 

доходы физических лиц, исчисленных 

и удержанных налоговым агентом 

Строка 110, сумма дохода, начисленная 

физическим лицам 

1 183 301,90 

Форма 1Т, сведения о численности и 

заработной плате работников 

Строка 01, фонд начисленной 

заработной платы 

1 183,3т.р. 

 

по данным ОСВ 70 рублей ФОТ составил  1 183 301,90 руб. 

В отчете 6-НДФЛ 1 183 301,90руб. в том числе 

 

Средняя численность работников ТСЖ за 2022год составила 3 человека 

 

Таблица начислений налогов и взносов с фонда оплаты труда ТСЖ «Желябова,16» за 2022г. 

 

Налог, взнос Начислено  Перечислено 

Налог на доходы физических лиц 153 829,00 153 829,00 

Пенсионное обеспечение 260 326,41 260 326,41 

Обязательное медицинское страхование 60 348,39 60 348,39 

Социальное страхование 34 315,75 34 315,75 

Несчастные случаи и профзаболевания 2 366,60 2 366,60 

Всего начислено 511 186,15 511 186,15 

 

 

Налоги и взносы перечисляются ежемесячно, в установленный законодательством срок. 

 

Задолженность перед бюджетом, пенсионным фондом и фондом социального страхования  

по уплате налогов и взносов у ТСЖ «Желябова,16» на 31.12.2022г. отсутствует. 

 

Задолженности по заработной плате у ТСЖ «Желябова,16» на 31.12.2022г. нет 

 

 

 

 

 

6. Аудит расходования подотчетных сумм  

 

К аудиту предоставлены: 

 Анализ счета 71.01 «Расчеты с подотчетными лицами» за 2022г. 

 Оборотно-сальдовая ведомость по счету 71.01 «Расчеты с подотчетными лицами» за 2022г. 
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 Обороты счета 71.01 «Расчеты с подотчетными лицами» за 2022г. 

 Реестр авансовых отчетов за 2022г. 

 Бухгалтерская программа в режиме просмотра 

 

В результате проверки установлено: 

Все выплаты подотчетных сумм осуществляются ТСЖ через банк после предоставления 

сотрудником авансового отчета. Денежные средства выдавались для компенсации оплаты 

почтовых, хозяйственных расходов, для приобретения канцелярских товаров, строительных 

материалов и т.д. 

Согласно пункта 2.13. учетной политики ТСЖ «Желябова.16»  для целей бухгалтерского 

учета выдача средств в подотчет производится через банк на сумму не более 5 000 руб. и на срок 

не более 3 месяцев. Подотчетными лицами являются Председатель и Управляющий ТСЖ. 

Расходование денежных средств подтверждается авансовым отчетом с приложением 

оправдательных документов (товарные, кассовые чеки, накладные и пр.) Авансовые отчеты 

предоставляются ежемесячно.    

За 2022 год выплачено с расчетного счета 75 462,47 руб. подотчетных сумм на 

хозяйственные, почтовые, канцелярские расходы, сопровождение офисного оборудования 

(заправка и ремонт картриджей), на мелкие ремонты текущего характера и на устранение 

аварийных ситуаций для обеспечения жизнедеятельности жилого многоквартирного дома.    

 

На 31.12.2022года задолженность подотчетных лиц перед  ТСЖ составляет 6,20 рублей. 

 

 

Подотчетные лица Долг на 

01.01.2022г. 

Выдано в 

подотчет 

Авансовые 

отчеты 

Долг на 

31.12.2022г. 

Управляющий 1 804,70 27 161,47 28 959,97  6,20 

Председатель правления -570,00 48 301,00 47 731,00   

Итого 1 234,70 75 462,47 76 690,97 6,20 

 

Авансовые отчеты, предоставленные для проверки, оформлены согласно требованиям 

бухгалтерского учета. Расходы подтверждены кассовыми и товарными чеками. 

Существенных замечаний по оформлению авансовых отчетов у аудиторов нет. 

 

 

 

 

 

7. Аудит выполнения сметы доходов и расходов 

 

К аудиту предоставлены: 

 

 Смета доходов и расходов ТСЖ «Желябова,16» на 2022г.  

 Книга доходов и расходов ТСЖ «Желябова,16» за 2022г. 

 Оборотно-сальдовая ведомость за 2022г. 
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 Налоговая декларация по УСНО за 2022г.  

 Бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках за 2022г. 

 

 

 

 

В результате проверки установлено: 

 

За 2022 год ТСЖ «Желябова,16»: 

 Доход составил 8 194 тыс. руб. 

 Расход составил 9 150 тыс. руб. 

 

Частично расходы осуществлялись за счет резервного фонда 

 

Резервный фонд* - создан собственниками жилого дома для утверждения порядка 

расходования средств, собранных по результатам экономии и полученной прибыли ТСЖ в 

предыдущих годах.  Порядок образования и расходования средств регламентирован Положением о 

резервном фонде ТСЖ "Желябова,16", которое утверждено общим собранием членов 

ТСЖ«Желябова,16» в 2021 году. 

 

Фактические доходы и расходы не  выше запланированных сумм 

 

      Статьи доходов и расходов ПЛАН ФАКТ Разница 

ДОХОДЫ  8 206 245,58 8 193 912,56 12 333,02 

Целевые взносы на содержание жилья и ТР 7 976 755,58 7 975 255,56 1 500,02 

Доходы от предпринимательской деятельности 227 128,00 218 657,00 8 471,00 

РАСХОДЫ 7 976 755,58 7 861 803,78 114 951,80 

Содержание жилья 5 231 851,40 6 091 205,05 -859 353,65 

Текущее обслуживание инженерных систем, конструкций и 

прочего оборудования 983 086,42 1 844 687,51 -861 601,09 

Текущее содержание лифтов 884 060,00 846 060,00 38 000,00 

Текущее содержание домовой  и придомовой территории 1 564 000,00 1 562 162,01 1 837,99 

Фонд оплаты труда 1 484 140,98 1 577 619,05 -93 478,07 

Административные расходы 190 564,00 137 804,48 52 759,52 

Юридические услуг 126 000,00 122 872,00 3 128,00 

Текущий ремонт 995 430,00 967 558,73 27 871,27 

Целевые взносы 803 400,00 803 040,00 360,00 

Выполнение обязательств 2021 года   719 783,44 -719 783,44 

Расходы за счет Резервного фонда   568 136,20 -568 136,20 

Всего расходов 7 976 755,58 9 149 723,42 -1 172 967,84 

 

На основании предоставленной информации составлен  баланс движения денежных 

средств по итогам 2022г.  



ОРНЗ: 10206018033 в СРО ААС 
ОГРН: 1025900537288 
ИНН/КПП: 5902814303/590601001 

 

 

 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Баланс движения денежных средств ТСЖ «Желябова,16» за 2022г. 

Доход Расход 

№ 

п/п статья Сумма (руб.) 

№ 

п/п статья Сумма (руб.) 

1 Оплата ЖКУ 
21 271 441,02 

1 

Оплата 

поставщикам  
20 840 848,17 

2 Взносы на капремонт 
4 185 382,01 

2 Платежи в бюджет 
522 583,15 

3 Поступления от арендаторов 198 577,00 3 Комиссия банка 26 350,13 

4 Проценты банка 
1 604 970,69 

4 Выплата зарплаты 
1 029 472,90 

5 

Остаток на расчетном счете  

на 01.01.2022 
58 710,33 

5 

Выдано подотчет 

на хоз.нужды 
75 462,47 Остаток на расчетном счете  

на 31.12.2022 
425 963,47 

Изменение  остатка на 

расчетном счете 
-367 253,14 

6 

Остаток на депозите  на 

01.01.2022 
21 734 471,24 

6 

Прочие выплаты 44 872,00 Остаток на депозите  на 

31.12.2022 
26 088 000,00 

Изменение  остатка средств на 

депозите 
-4 353 528,76 

  Баланс 22 539 588,82   Баланс 22 539 588,82 

 

В соответствии с гражданским законодательством РФ некоммерческая организация может 

осуществлять предпринимательскую деятельность лишь для достижения целей, ради которых она 

создана. Полученная за отчетный год прибыль от предпринимательской деятельности является  

источником осуществления уставной деятельности ТСЖ, формирования имущества товарищества 

в соответствии со сметой.  

Чистая прибыль ТСЖ включается в состав целевого финансирования и отражается в 

бухгалтерском учете на счете 86 "Целевое финансирование" в корреспонденции с дебетом счета 

84 "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)". 

В бухгалтерском учете сумма чистой прибыли отчетного года списывается ТСЖ 

заключительными оборотами декабря: 
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- либо сразу же в кредит счета 86 "Целевое финансирование" в корреспонденции со счетом 

99 "Прибыли и убытки" (тогда счет 84 "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" не 

используется); 

- либо в кредит счета 84 (Дебет 99 Кредит 84), а затем на счет 86 (Дебет 84 Кредит 86). 

Выбранный вариант рекомендуем закрепить в учетной политике для целей бухгалтерского учета. 

 

Баланс финансового состояния ТСЖ «Желябова,16» на 31.12.2022г. 

Актив (имущество) Пассив (обязательства) 

статья 

сумма 

статья 

сумма 

(т. р.) (т. р.) 

Остаток на расчетном счете  426 Целевое  финансирование (86 и 84 

счета) 

30 429 Депозит сбербанка 26 088 

Задолженность жильцов по 

квартплате 6 033 Долг перед бюджетом по УСНО 6 

Задолженность арендаторов 34 Долг перед поставщиками 2 146 

Баланс 32 581 Баланс 32 581 

 

 

Результаты финансово – хозяйственной деятельности ТСЖ за 2022г. можно признать 

удовлетворительными. 

Финансовое положение ТСЖ «Желябова,16» на 01.01.2023г. достаточно устойчиво и 

надежно, при условии оплаты долгов жильцов дома. 

 

 

 

Директор ООО «Аудит-ГроссБух»                        __________________ Казанцева Г.В. 

 

 

Помощник  аудитора                                               __________________ Сантьева Н.А. 

 

 

 

ТСЖ «Желябова,16» 
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________________________/_____________________/ 

 

 

 

Отчет получен  «____»___________2023 г. 


